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Vejledning til behandlingsstedet 

– når en rettighedsklage skal afgøres af Styrelsen for Patientklager 
 
I en klagesag, der bliver afgjort af Styrelsen for Patientklager, bliver en 
eventuel kritik rettet mod behandlingsstedet, fx et sygehus, en lægeklinik 
eller en tandlægeklinik.  

Hvad er en rettighedsklage? 
Hvis klager mener at have fået tilsidesat sine patientrettigheder efter 
sundhedsloven, er det en rettighedsklage. Det kan for eksempel være klagers 
ret til tilbud om et skriftligt uspecificeret prisoverslag, ret til regelmæssig 
indkaldelse til undersøgelse, og ret til undersøgelse og behandling inden for 
en rimelig frist, ved akut opstået behov for tandpleje. 

Hvem skal udtale sig? 
Det er ledelsen, der skal udtale sig, da en eventuel kritik bliver rettet mod 
behandlingsstedet. Det er ofte den ledende sundhedsperson fra 
afdelingsledelsen, der udtaler sig. 
 
Vi gør opmærksom på, at det kan have betydning for vores afgørelse af 
sagen, hvis forhold ud over det sædvanlige har gjort sig gældende i 
forbindelse med behandlingen, eksempelvis hvor læger eller andre 
sundhedspersoner har arbejdet under helt særlige forhold og rammer. Hvis 
det er afdelingsledelsens vurdering, at der har gjort sig særlige forhold 
gældende i forbindelse med behandlingen, opfordrer vi til, at der orienteres 
herom i en udtalelse til sagen.  
 
Udtalelsen skal supplere sagens øvrige materiale. Det kan fx være vigtige 
oplysninger om organisering af arbejdet, som vi ikke kan læse ud af det 
tilsendte materiale.  
 
Der er ikke klaget over konkrete sundhedspersoner. Hvis en sundhedsperson 
vælger at udtale sig, vil udtalelsen indgå i vores sagsbehandling og kan 
senere også indgå i en eventuel disciplinærnævnssag. Læs mere under ”Hvis 
klager får medhold”. 

Sagens videre forløb hos os 
Når vi har fået materiale til sagen, bliver det gennemgået af en jurist, som 
skriver afgørelsen. I sjældne tilfælde får vi nye faktuelle oplysninger til sagen. 
I vil få mulighed for at kommentere dem, hvis de har betydning for sagen. 
Ellers hører I først fra os igen, når vi har afgjort sagen.  



 

 
Side 2 af 2 

En sagkyndig vurderer sagen 
Det er vores sagkyndige konsulenter, som vurderer de sundhedsfaglige 
forhold i klagen. Konsulenterne har speciale inden for det område, der er 
klaget over. Vi sikrer, at de er uvildige i deres vurderinger af sagerne.  

Sådan afgør vi sagen 
Vi kan tage stilling til: 
• om klinikken har handlet i strid med sundhedsloven. 
• om klinikken har handlet i overensstemmelse med sundhedsloven.  
 
Vi kan fx ikke beslutte, at: 
• der skal foretages deponering af betalingen for det udførte 

tandlægearbejde. 

Når sagen er afgjort 
Vi sender afgørelsen til klager og det behandlingssted, der er klaget over. I 
afgørelsen kan I læse, hvad vi har lagt vægt på, og hvilke regler vi har 
anvendt.  
 
Vi sender også afgørelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed og regionen. 
 
Vores afgørelse er endelig. I kan ikke klage over den. 

Har I spørgsmål? 
I er velkommen til at kontakte os, hvis I har spørgsmål.  
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